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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n' 06/97 - PGM/ClvlV Bento Gonçalves, 13 de março de 1997.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos à Vossa
Excelência, para apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n' 06, que “Autoriza o Poder Executivo a
firmar convênio com a Agenzia Consolare D’Itália de Bento Gonçalves e dá outras
providências.e

O encaminhamento dessa matéria propõe a participa-
ção do Poder Executivo apoiando o funcionamento da Agenzia Consolare D’Itália de
Bento Gonçalves, conquista esta da comunidade de Bento Gonçalves, através de institui-
ções culturais de imigração italiana.

A Agenzia Consolare D’Itália de Bento Gonçalves
vem prestando inúmeros serviços à comunidade, tais como o encaminhamento de processos
de cidadania italiana e de aposentadorias especiais, cursos de língua italiana, confecção de
passaportes, além de promover eventos sociais e culturais visando a integração entre os Cír-
culos Italianos constituídos em nossa cidade

Cabe ressaltar o envolvimento dessas instituições na
realização de seminários, no intercâmbio de informações culturais e na realização de carava-
nas para outros países, em especial à Itália.

a Sem mais e confiando na aprovação da matéria que
possibilitará o funcionamento da entidade, prestando serviços à população descendente de
imigrantes italianos, apresentamos nossos protestos de real estima e distinguida considera-
Ção
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DARI liZA
Prefeit,YMunicipal

Exmo. Sr
Vereador IVAR L,EOPOLiiO CASTAGNETTI
DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 1 1 de Outubro
Nesta Cidade
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l-;t;i';R=:- 1: ler;;dor -ADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N' 06, DE 13 DE MAR(,'0 DE 1997.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR
CONVÊNIO COM A AGENZIA CONSOLARE
D'ITÁLIA DE BENTO GONÇALVES E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

e DARCY POZZIA, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu san-
ciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1'’ - É o Poder Executivo autorizado a firmar convênio
com a Agenzia Consolare D’Itália de Bento Con-

çalves> pelo período de um (01) ano, visando o repasse de R$ 1.000,00 (hum mil reais)
mensais 2 a contar do mês em que for promulgada esta lei, para a manutenção das despesas
da entidade beneficiária.

Art. 2' - Em contrapartida a Agenzia Consolare D’Itália de
Bento Gonçalves prestará informações aos inte-

ressados para a obtenção de cidadania italiana, orientará o encaminhamento de aposentado-
rias especiais para italianos que residem no Brasil, prornoverá eventos sociais, culturais e
cursos de italiano e encaminhará a confecção de passaportes.

© Art. 3'’ - As despesas decorrentes da presente lei serão atendi-
das por dotações orçamentárias próprias.

Art. 4'’ - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Art. 5'’ - Revogam-se as disposições em contrário

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GON«,'ALVES, aos treze dias do mês de março de mil novecentos e noventa e sete.

DARC' C

PrefeitdM"unicipal

Processo n'’ 1.609 de 11-03-97



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

PARECER Ng 12

PROCESSO Ng 041/97

O Sr . Presidente encaminha para exame e pare
cer desta Assessoria EconÔmica, Projeto de Lei do Executivo que " Auto
riza a firmar convênio com a AGENZIA CONSOLARE D'ITALIA DE BENTO GON -
Ç’ALVES .

e

Pelo projeto , o Executivo pretende repassar
a importância de R$ 1.000 , 00 mensais , em favor da entidade nominada,

Em contrapartida , o projeto prevê que a
AGENZIA CONSOI,ARE D' ITÁLIA DE BENTO GONÇALVES , segundo dispõe o arti-
go 29 do presente ,prestarã informações aos interessados em obter a ci
dadania italiana , além de prestar outros relevantes serviços à comuni
dade .

No ponto de vista técnico , não vemos impedi-
mentos para a tramitação e votação deste projeto .

a É o parecer ,

Palácio 11 de outubro , 08 de abril de 1997 ,

E:con .
1$

FORT'
b
FATO JANIR

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
ASSESSORIA JURfDrCÂ

PARECER Ng 047

PROCESSO NQ 041/97

O Sr , Presídente encamInha para exame e parecer desta
U, projeto de LeI do Executívo que 11autorIza a fírmar convênío com

a Agenzía Consolare D 1 ItaIIa de Bento Gonçalves e

Pelo projeto , o Executívo pretende o repasse da Impor-
tâncía mensal de R$ 1, 000 , 00 em favor da entIdade nomínada,

O projeto prevê a contrapartIda da Agenzía nomínada ,
segundo dIspõe o artIgo 29 do projeto .

A autorIzação para convênIo , é atrubuída exclusIva do

Poder Legíslatívo, segundo dIspõe o artIgo 32 , incíso IV da Let Or-
gâníca MunIcIpal,

Do ponto de vísta jurídIco , não vemos ImpedImento pa-
ra tramItação e votação do projeto,

8 s ,m. j e o parecer ,

PALÁCIO 11 DE OUTUB

1-iOOS PERI'

WBIO )CARTIN

TOMASINI

07 de abrII de 1997 ,

MOD. CM-27
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i;c-reRiii -ê;;;i ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇAIVES
PARECER:

Processo N.'): 041/97 ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
firmar convênio com a AgarziaConsolare D1 Itãlia de Êento
Gonçalves e dá outras provi-
dências ,

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Constitui–
ção e Justiça desta Casa, composta pelos Senhores Vereadores abaixo
subscritos , ao analisar o processo de ng 041/97 , que insere o Proje
to de Lei ng 06 , de 13 de março de 1997 , o qual autoriza o Poder
Executivo a firmar convênio com a Agenzia Consolare D' Itália de Ben
to Gonçalves e dá outras providências, entendeu que o referido pro-
jeto atende a técnica legislativa e que por tratar-se de auxílio à
entidade que tem por finalidade manter as tradições italianas e pe-
lo mérito da matéria, a mesma deva prosperar e ser submetida à deci
são soberana do Plenário .

Este é o parecer .

8

Sala das Sessões , aos vinte e dois dias do
mês de abril de mil novecentos e noventa e sete .

Vere«Q

a KWo
'resid=•B

Vereador HJ k5vR–fZgARDa
Mem[>rd> Ef&iv
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Secretário Geral ESTADO DO

CÂMARA MUNICIP
RIO GRANDE DO
AL DE BENTO

SUL
GONÇAIVES

PARECER:

Processo N.'): 041/97 ASSU NTO: Autoriza o Poder Executivo a
firmar convênio com a AgarziaConsolare D1 Itália de Bento
Gonçalves e dá outras provi-
dências e

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Finanças
e Orçamento , após proceder a análise do processo acima , emite o se-
guinte parecer :

O projeto é viável, cabendo todavia , que
sejam totalmente respeitados os artigos do projeto apresentado , de
forma bilateral e portanto justa , em que pese o cumprimento por
parte da beneficiada com o convênio , prestando serviços à cultura
Italiana Bento--gonçalvense nas promoções previstas em lei . Sendo a-
provada , que sejam beneficiadas as entidades ligadas à Cultura Ita-
liana , sendo elas : Agência Consulare D 1 Itália , CÍrculo Trentino ,

CÍrculo Friulano , Societá Italiana, CÍrculo Vêneto , bem como , qual-
quer outro círculo ou societã que porventura vier ser formada . A -
Comissão é de parecer que a decisão deva ser tomada em plenário ,

Sala s , 2// dedas Ses 0 abril de 1997 ,

b
Vereado 6 DE PARI

Presidente

fd-o=
Vi/ce-Presidente

Vereador CLÓRIS PASQUALOTTO
Membro Efetivo
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ESTADO DO Rl:TRANDE DO SUL h}„, - O 21 DSI 8+
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇAIVES

PARECER:
4

Processo N.o: 041/97 ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
firmar convênio com a Agenzia
Consolare D 1 Itália de Bento
Gonçalves e dá outras provi-
dências .

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer OR ZELAVIR GIORDANI

O Vereador ZELAVIR PAULO GIORDANI, após -
uma análise minuciosa do projeto , entendeu que haveria a ne-
cessidade de se fazer uma emenda aditiva , com o objetivo de que as
outras instituições deste gênero também pudessem se beneficiar e
utilizar as dependências da Agenzia Consolare D ' itália de Bento
Gonçalves .

Com a proposta da emenda , em anexo , o pro
jeto tem condIções de ser aprovado .

É o parecer .

Sala das Sessões , 05 de maio de 1997 .

8

Vereador ZELAVI FLO GIORDANI
PDT
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI NQ 06, DE 13 DE MARÇO DE 1997, QUE
ÀUTORizA o PODER EXECUTiVO A FrRnAR CONVÊNiO COM A AGENZiÀ CONSOLA-

RE D' ITÁLIA DE BENTO GONÇALVES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

e
Art. 19

É Acrescido parágrafo único com a seguinte redação :
q

" PARÁGRAFO ÜNICO: As dependências da Agenzia Consolare D' Itália de
Bento Gonçalves deverão ser utilizadas pela So-

cietá Italiana, CÍrculo Trentino, CÍrculo Friulano, CÍrculo Vêneto,
Associazione Culturale Italiana del Rio Grande do Sul – AC:IRS – e

por outras instituições deste gênero , com personalidade jurídica ,

que porventura vierem a ser formadas , -

Sala das Sessões , 05 de maio de 1997 ,

Vereador
DT

GIORDANI

APROVADO
}TAÇÂO:

LA DAS SESSÕES,

ereador

APRovADa
VOTAÇÃO:/## e o?
@4 CZc,c>tet

FsÁLA DAS Stssdt', ,/ e}; 1

V&F;àãi Ir
1

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves

PARECER 062

PROCESSO NQ 041/97

O Senhor Presidente encaminha para exame parecer desta
AJU, emenda aditiva ao projeto de Lei ng 06 , que autoriza o poder Exe-
cutivo a firmar convênio com a Agenzia Consolare D 1 Itália de Bento
Gonçalves e dá outras providências ,

A emenda origina-se diante de pedido de vistas do Ve-
readores Zelavir Paulo Giordani ,e

Pela emenda pretende o Vereador garantir que as depen
dências da Agenzia beneficiada com o pagamento dos alugueis pelo Mu
nicípio , poderão ser utilizadas pelas demais entidades do movimento /
das tradicões italianas .

Do ponto de vista juridico não vemos impedimento pa-
ra tramitação e votação da emenda proposta bem como do projeto origi=
nal, objeto de parecer anterior,

s , m, j , e o parecer ,

e
Palácio 11 de outubro, 05 maio de 1997 ,

Bel, C. Íos ILO

SES TOMASINI

MARTINI
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$ecretário G.oral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAI DE BENTO GONÇAIVES

FLS N.o

PARECER:

Processo N.o: 041/97 ASSUNTO: CÓpia da Emenda Aditiva ao
projeto de lei nQO 6 / 97 (Pro-
õesso ne 041/97)AUTOR:

Parecer

RELATOR: Vereador

A Comissão Técnica Permanente de Constituição e

Justiça desta Casa , composta pelos Senhores Vereadores abaixo subs-
critos , ao analisar a Emenda Aditiva ao Processo ng 041/97 , que in-
sere o Projeto de Lei nQ 06/97 , o qual "Autoriza o Poder Executivo a

firmar convênio com a Agenzia Consolare D IItália de Bento Gonçalves
e dá outras providências" , concluiu que a inclusão do parágrafo ani
co , ao artigo 19 do referido Projeto de Lei , não altera o objetivo
do mesmo, visa apenas beneficiar a todas as instituiçÕes ligadas ao
movimento italiano ,

Assim sendo , a Comissão entende que a matéria
em análise deva prosperar com a emenda aditiva sugerida , sendo que
a decisão da aprovação é do Soberano Plenário .

e

Sala das Sessões , aos seis dias do mês de maio
de mil novecentos e noventa e sete .e

Ve reaa
0

+

:IXO!8f.:
FIi

'residenvi

.O RIZEU
EfeMe h

’\

Ver do

Vereador

4
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SHreNdO aHdE ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAI DE BENTO GONÇAIVES

SALA F=R:j'ANDa FERRARI - Eia
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FLS N.o

PARECER:

Processo N.o : 041/ 9 7 ASSUNTO: CÓpia da Emenda Adi1.-.iva ao
proleto de lei n906/97 (Pro-
cesso ng 041/ 97 )AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Finanças e Or-
çamento , composta pelos Senhores Vereadores abaixo susbcritos , ana-
lisando a Emenda Aditiva ao Projeto de Lei n'2 06/ 97 , apresentada pe
to Vereador Zelavir Paulo Giordani , emite parecer favorável a sua
aprovação , tendo em vista que a presente emenda atende ao parecer
já emitido por esta Comissão , que solicitava os benefícios as dema-
is entidades ligadas à Cultura Italiana .

Este é o parecer .

•

Sala das Sessões , aos seis,
de mil novecentos e noventa e sete .

.s do mês de maio

Vereador DE PARIS
Presidente

Vereador :EI)
Vice-Pre%idente

Verea
Q SuplZnte

1,/



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

Bento Gonçalves, 09 de maiode 1997.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO
DIA PARA A SESSÃO ORDINÁRIA DO
DIA 13 DE MAIO DE 1997.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
BENTO GONÇALVES, torna público que da pauta da ORDEM DO DIA para a Sessão
Ordinária do dia 13 de maio de 1997, consta o seguinte:8

1. PROCESSO N'’ 059/97 - Altera a redação dos Incisos II e III dos
Artigos 102 e 103 da Lei Orgânica do Município;
(2a e 3’ VOTAÇÃO)

2. PROCESSO NO 067/97 - Adita a Lei Municipal N'’ 2264/93, que
“Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Bento Gonçal-
ves para o período de 1994 a 1997 e a Lei Municipal n'’ 2573/96,
que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício
de 1997; ( 2a e 3a yOTAÇÃO)

3. PROCESSO NO 066/97 - Autoriza o Poder Executivo a abrir um
crédito especial no valor de r$ 50.150,00, para aquisição de imó-
vel para expansão do Loteamento Municipal 1.

(2a e 3a yOTAÇÃO)

© 4. PROCESSO N'’ 198/96 - Autoriza o Poder Executivo a dar em pa-
mento o imóvel que descreve, para concresul Britagem Ltda, e dá
outras providências - COM EMENDA (2'1 e 3a yOTAt,//-\O)

5.PROCESSO NO 043/97 - Autoriza o Poder Executivo a doar ao Es-
tado do Rio Grande do Sul ações da CINTIA; (2'’ e 3a yOTA(,fÃO)

6 PROCESSO ND 041/97 - Autoriza o Poder Executivo a firmar con-
vênio com a Agenzia Cansolare D’Itália de Bento Gonçalves e dá
outras providências; (2'1 e 3'’ VOTAÇÃO)

7.O espaço do Grande Expediente será reservado para a Liga Femi-
nina de Combate ao Câncer, oportunidade em que a Entidade se
pronunciará sobre as atividades desenvolvidas, quando completa
20 anos de existência.

GABINETE DO
VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, aos nove
noventa e sete.

/+-

PRE$1DEU7É - DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ias do mês de maio de mil noveçéiltos e

:Rúl,',DO,áTAéNE;[- 1;
Presidbnte.

=f.

/

Vereador
./

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

lfício n') 206/GAB Bento GonÇalves, 14 de maio de 1997.

Senhor Prefeito: 4
i

7
Ao cumprimentá-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessão

lrdinária do dia 13 de maio de 1997, o Plenário desta Casa apreciou e aprovou as
leguintes matérias de origem executiva:

1. Projeto de lei no 09/97 - Adita a Lei Municipal n'’ 2254/93, que
“Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Bento Gonçal-
ves para o exercício de 1994 a 1997”, e a Lei Municipal n'’ 2573/
96, que “Dispõe sobre as diretrizes Orçamentárias para o exercí-
cio de 1997”;

2. Projeto de lei n'’ 10/97 - Autoriza o Poder Executivo a abrir um
crédito especial no valor de r$ 50.150,00, para aquisição de imó-
vel para expansão do Loteamento Municipal 1;

3. Projeto de lei n'’ 06/97 - Autoriza o Pqder Executivq a firmar
convênio com a Agenzia Consolare D’Itália de Bento qónçalves
e dá outras providências - Com Emenda (cópia anexa)';

©
4. Projeto de lei n'’ 07/97 - Autoriza o Poder Executivo/a doar ao
Estado do Rio Grande do Sul ações para a CINTIA;

5. Projeto de lei no 45/98 - Autoriza o Poder Executivo a dar em
pagamento o imóvel que descreve, para aS' Concresul Britagem
Ltda e dá outras providências - Com Emenda (cópia anexa);

Sendo o que tínhamos, subsl !vemo-nos, com atenciosas
,audaçõe s.

Vereador, IÉoÉoLÚéÁs;ÃéLEnl
Presidente

.xmo.Sr.
IARCY POZZA
'refeito Municipal
ento Gonçalves


